- 1 -

 一般社団法人日本環境測定分析協会

の 2022 年度通常社員総会が、5月

24 日（火）に東京都江戸川区のタワー

ホール船堀にて開催されました。新型

コロナウイルスによる感染拡大により、

同会場での開催は３年ぶりとなり、今

回もオンライ同時配信が行われました。

 正会員数 472 の中で、有効出席者数

は 39、議決権行使数は 81、委任状提

出者数は232、合計352と報告され、

定款第 18 条に定める総会定足数を満

たしていました。上東浩会長を議長として議事が行なわれ、審議事項はすべて承認されました。（審

議事項、報告事項は以下の通り）総会後の表彰式では、田中正廣前顧問（株式会社東海テクノ

：三重県）が感謝状を授与されました。

＜審議事項＞

 第１号議案 2021年度貸借対照表及び正味財産増減決算書並びに

これらの付属明細書の件

 第２号議案 定款の一部変更（案）の件

 第３号議案 理事選任の件

      （新理事 佐藤英樹氏（株）高見沢分析化学研究所）

 第４号議案 被災会員に対する 2022年度会費免除の件

＜報告事項＞

第１号報告 2021 年度事業報告の件

 第２号報告 監事による監査報告の件

 第３号報告 202２年度事業計画の件

第４号報告 202２年度収支予算の件

 第 5 号報告 会員に関する規定及び社員総会運営規程の改正の件

 第 6 号報告 常勤役員の年間報酬額の件

 田中正廣前顧問の挨拶

2022.7

第 39号

2022 年度 日環協 通常社員総会 開催

 - 2 -

また関東支部長に株式会社分析センターの佐藤隆氏の就任報告がありました。総会閉会後の表

彰式にて表彰された優良事業所、及び協会・業界への功績に対し受賞された方は以下の通りです。

【優良事業所】 （株）環境ソルテック   ＜兵庫県＞

（株）クレハ分析センター ＜福島県＞

【感 謝 状】  前顧問 （株）東海テクノ 田中正廣 様

前理事 元（株）日立産機ドライブ・ソリューションズ 津上昌平 様

 総会、表彰式の終了後は、感染予防に配慮し、着席形式による意見交換会が行われました。新

支部長、新理事によるご挨拶と今年開催予定の「経営者セミナー全国大会 in 北の大地（9 月）」

と「第 29 回日環協・環境セミナー全国大会 in 京都（10 月）」の紹介があり、最後に清水副会

長の挨拶により閉会いたしました。                （中部支部長 大野哲）

2022 年度中部支部会員連絡会が、2022年.４月 19 日（火）に名古屋市金山のサイプレスガ

ーデンホテルにて新型コロナ感染防止対策の上、３年ぶりに対面形式にて開催されました。

主な報告決議案件は、下記の通りです。

（１）2021 年度事業報告及び収支決算について

（２）2022 年度事業計画及び収支予算について

（３）「2023 年度 第３０回日環協・環境セミナー全国大会 in 静岡」の準備について

審議事項終了後、日環協の上東会長からは、「日環協の活動と業界を取り巻く最近の話題につい

て」と題して今後の日環協の活動と関心の高い環境の話題として、「現状のアスベスト規制」、「福

島第一原発（F1）の処理水処理に係るトリチウム問題」についてご高話を頂きました。

 連絡会終了後には、感染防止に配慮して、着席ビッフェ形式にて懇親会を開催いたしました。

最後に清水副会長と前中部支部長で前副会長の河野様よりご挨拶を頂き終了しました。

 （中部支部長 大野哲）

飯沼事務局長（左）と大野支部長（右）     河野達郎前支部長による閉会の挨拶

2022 年度 中部支部連絡会 開催

 - 3 -

令和 4 年３月１8 日、愛環協・日環協中部支部共催で特別企画セミナーをオンライン形式で開催し

ました。３７名（回線）が参加しました。第１部の「環境計量証明事業所立入検査の概要」では、愛

知県経済産業局中小企業部商業流通課担当課長の中村亮氏を迎え、計量証明事業所において留意すべ

き事項についてご講演いただきました。第２部の「電子による計量証明書の発行・運用」では、一般

社団法人日本ＥＤＤ認証推進協議会代表理事の田中正廣氏より、環境分析の電子データ（ＥＤＤ）に

よる計量証明書の発行と運用についてご講演いただき、第３部の「『脱炭素』の現状と企業の課題」で

は、株式会社イズミテック顧問の野口博昭氏より、２０５０年カーボンニュートラルに向けての企業

の課題についてご講演いただきました。これからも多数の方々にご参加していただけるよう努力して

まいります。（詳細につきましては、愛環協 HP の「あいかんきょう」152号をご覧下さい。大野哲）

令和４年４月２２日(金)、ホテルグランベール岐山にて、「令和４年度岐阜県環境計量証明事業協会

通常総会」に引き続き、同協会主催の「研修会」がコロナ禍で３年ぶりに対面での開催となりました。

研修会へは、１１社から２１名の参加がありました。

研修会では、「JISK0102 に採用された小型蒸留法について～超小型！取り扱いが大変簡単な小型

蒸留装置の紹介～」と題して、日東精工アナリテック株式会社 営業推進部 高橋正輔氏から小型蒸

留装置の特徴について、同社 開発 G 大野慎介氏からは

小型蒸留装置の応用例について、講演をいただきました。

蒸留操作を必要とした環境分析において、省力化、低コス

ト化及び環境への負荷低減が期待される前処理方法で、多

様なサンプルでの分析事例の紹介がありました。

今回のような分析における新技術の紹介や試験法改正

に関する情報提供などで、会員へのサービスの更なる向上

が図れるよう、今後も研修会を継続して実施していきたい

と考えています。             （山田雅英）

令和４年６月２３日(木)、三重県環境測定分析業協議会の定期総会が津市内の公共施設アストプラザ

を拠点としてハイブリッド型にて開催されました。

会員７社のご出席をいただき、会則規定による会員の1/2以上を充足していることから、総会は定

刻の15時に有効に成立いたしました。三重県環境測定分析業協議会の田中会長より開会挨拶があり、

続いて三重県計量検定所所長 田中達也様から来賓のご挨拶を賜りました。議長は田中会長が務め、事

務局より昨年度の事業報告並びに収支決算報告（監査報告）の後、今年度の事業計画(案)並びに予算（

案）の説明が行われ、承認されました。その後、ご来賓の株式会社東海テクノ 戸田勝也様より『電

子による計量証明書の発行と運用について』の講題でご講演をいただきました。以上をもって総会は

定刻どおり17 時に終了致しました。                      （吉川将史）

「令和４年度岐阜県環境計量証明事業協会研修会」開催

を開催

令和４年度 三重県環境測定分析業協議会総会の開催

「特別企画セミナー（愛環協共催）」を開催

 - 4 -

１．開催日時

2022年 9月2日（金） 12:00 ～ 受付

２．開催会場

ホテルモントレエーデルホフ札幌 13階 ベルヴェデーレ

 ※JR札幌駅から徒歩約7分、地下鉄南北線・東豊線さっぽろ駅からは徒歩2分

３．講演内容

 開拓から約130年、北海道の持つ様々な可能性、独自の文化を知ってもらいたく、北海道

の新技術、災害に対する独自の取り組み、また歴史についての三講演をご紹介いたします。

講演1 13:30～15:00

｢アイヌ文化の現在｣

北海道博物館 学芸副館長 研究部長兼アイヌ民族文化研究センター長 小川 正人様

講演2 15:10～16:10

 ｢原点は環境保護！日本初！地域を挙げたエゾシカ事業｣

 エゾシカ食肉事業協同組合 代表理事組合長 曽我部 元親 様

講演3 16:15～17:15

仮題｢効果の高いBCP策定における留意点～ブラックアウトを経験して～｣

株式会社セコマ      現会長予定

4．懇親会

 北海道の食といえばまずは魚介をイメージしますが、それ以外にもまだまだある北海道の

おいしい食材と地酒を用意いたします

5．参加費

事前申し込み制

・会員（講演・懇親会） : 15,000円/人

 懇親会のみの参加者  : 10,000円/人

・非会員（講演・懇親会）: 20,000円/人

 懇親会のみの参加者  : 13,000円/人

※ 参加申込み締切り 2022年8月19日（金）

※ ゴルフコンペ、エクスカーションもございます。

※ 詳しくは、日環協ホームページにてご確認ください。

2022年度第24回日環協・経営セミナー全国大会 in 北の大地 参加募集のお知らせ

 - 5 -

１．開催日時

2022年10月 6日（木）～ 7日（金）

１日目（10月6日 木曜日） 12：30～  受付

  開会式、特別講演３題、懇親会、同時開催カタログ・分析機器展示

２日目（10月7日 金曜日） 9：30～

技術発表会、ランチョンセミナー（お弁当無料）

2．開催会場【特別講演会，企業展示，技術発表，懇親会等】

ホテルグランヴィア京都（京都駅直結）

3．講演内容

 特別講演1

  大気環境行政の動向について（調整中） 環境省 水・大気環境局 大気環境課

特別講演2

  生物多様性異変と新型コロナウイルス ～ 求められる社会変容 ～

  国立研究開発法人国立環境研究所

生物多様性領域 生態リスク評価・対策研究室  五箇 公一 様

特別講演3 調整中

 4．懇親会

 京都らしい余興として「舞芸妓」をご披露いただきます。料理とお酒と余興で、

舌と目と耳で京都を満喫ください。

5．参加費

  1) 会員：8,000円/人

  2) 会員（2日目の技術発表のみ）：2,000円/人

  3) 非会員：12,000円/人

  4) 非会員（2日目の技術発表のみ）：4,000円/人

  5) 学生：3,000円/人

  6) 学生（2日目の技術発表のみ）：1,000円/人

※ 参加申込み締切り 2022年9月22日(金)

※ 詳しくは、日環協ホームページにてご確認ください。

2022年度第29回日環協・環境セミナー全国大会 in 京都 参加募集のお知らせ

 - 6 -

１ 精度管理研修会②（中堅実務コース）

  日 時：令和４年９月２１日（水）・２２日（木）

  場 所：日本特殊陶業市民会館（予定）※１

２ 環境測定分析士（3級・2 級）筆記試験

  日 時：令和４年１０月１６日（日）

  場 所：安保ホール（予定：名古屋市中村区）

３ 環境騒音・振動測定士（初級・上級）筆記試験

  日 時：令和４年１０月１６日（日）

  場 所：安保ホール（予定：名古屋市中村区）

４ 環境計量士等研修会（愛環協共催）

  日 時：令和４年１１月２４日（木）・２５日（金）（予定）

  場 所：日本特殊陶業市民会館（予定）※１

５ 第 2 回支部運営委員会

  日 時：令和４年１２月（予定）

  場 所：未定

６ ＳＯＰ（標準作業手順書）研修会（愛環協共催）

  日 時：令和５年１月２０日（金）

  場 所：日本特殊陶業市民会館（予定）※１

※１ 研修会（１・４・６）は、今のところ対面形式での開催を想定しておりますが、

今後の新型コロナウイルス感染症の状況によっては、開催方法等を変更する可

能性があります（詳細が決まり次第、お知らせいたします）。

※２ 各行事の詳細については、事務局にお尋ねください。

日環協中部支部ニュース  ２０２２年 7 月  第３９号

発行元 一般社団法人 日本環境測定分析協会 中部支部

〒460-0022 名古屋市中区金山一丁目 2 番４号 アイディ・エリア 405 号

（一般社団法人愛知県環境測定分析協会 事務局内）

TEL 052-321-3803  FAX 052-684-4238

発行責任者   大 野    哲

編 集 委 員   大 野   哲（愛知） 山 田 雅 英（岐阜） 細 田  忍（静岡）

吉 川 将 史（三重） 宮 本 直 人（石川） 中 田 裕 一（富山）

事 務 局   飯 沼 克 己

中部支部主催・共催行事予定